
În  conformitate  cu prevederile  art.  14  alin.  (2)  din  Legea  nr.
101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune
de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea:

DECIZIE
Nr. 699/C1/283
Data: 17.03.2025

Prin  contestația  nr.  158/31.01.2025,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr. 5923/31.01.2025,
formulată de OVO DESIGN FURNITURE GROUP SRL, cu sediul  în oraș
Chitila,  Șos.  Banatului  nr.  1,  județul  Ilfov,  înmatriculată  la  Oficiul
Național al Registrului Comerțului cu nr. J23/2346/2002, având cod unic
de înregistrare 6844800, reprezentată legal prin administrator, împotriva
rezultatului procedurii  de licitație deschisă, emis de către MINISTERUL
APĂRĂRII NAȚIONALE - U.M. 02022 CONSTANȚA, cu sediul municipiul
Constanța,  str.  Fulgerului,  nr.  99,  județul  Constanța,  în  calitate  de
autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii  de  licitație  deschisă,
organizată în vederea atribuirii  contractului  având ca obiect:  „Mobilier
pentru Cercul Militar Constanța” - cod CPV: 39000000-2, s-a solicitat:

- anularea  adresei  nr.  A6-N7009/21.01.2025,  de  comunicare  a
rezultatului procedurii; 

- anularea  raportului  procedurii  de  atribuire  nr.  A6-N7007/
21.01.2025, în partea care privește Lotul 1,

- anularea actelor subsecvente care au stat la baza deciziei privind
declararea ofertei sale ca fiind necâștigătoare și de atribuire a
contractului  aferent  lotului  nr.  1  către  ofertantul  declarat
câștigător, respectiv EXPO-MOB SRL;

- obligarea autorității contractante la reevaluarea ofertei declarate
câștigătoare  cu  respectarea  dispozițiilor  legale  și  a  cerințelor
obligatorii ale documentației de atribuire;

- obligării autorității contractante la plata cheltuielilor de judecată
ocazionate de soluționarea prezentei cauze.

În  luarea  deciziei  CONSILIUL, legal  investit,  a  avut  în  vedere
următoarele:

Pentru aceste motive
în baza documentelor depuse de părți,

 CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

Pagina 1 din 2



DECIDE:

Admite  contestația  formulată  de  către  OVO DESIGN FURNITURE
GROUP SRL,  în contradictoriu cu  MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE -
U.M. 02022 CONSTANȚA, iar, pe cale de consecință, anulează raportul
procedurii  și  actele  subsecvente  în  ceea ce privește Lotul  1  și  obligă
autoritatea contractantă la reevaluarea ofertei EXPO-MOB SRL, conform
prevederilor legale, a documentației de atribuire și a considerentelor din
prezenta decizie, în termen de 10 zile de la comunicare.

Respinge  solicitarea  contestatorului  de  acordare  cheltuieli  de
soluționare, ca nedovedită.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de

10 zile de la comunicare.

Complet de soluționare a contestațiilor 
în domeniul achizițiilor publice:

Consilier de soluționare PREȘEDINTE Consilier de soluționare

Redactat practicaua deciziei
                                                                                                
Redactată în 4 (patru) exemplare originale, conține 22(douăzecișidouă) pagini.

Pagina 2 din 2


